
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2011Caderno 1 SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2011

DECRETO DE 13 DE MAIO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 510-GAB/DGPC, datado 
de 5 de maio de 2011, da Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-108 da Polícia 
Civil do Estado do Pará - PCPA, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 2011/173474;
Considerando, ainda, o Parecer nº. 414/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para 
exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na Policia 
Civil do Estado do Pará - PCPA.
MUNICÍPIO: BELÉM
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ESTATÍSTICA
JAVAN ALVES DE ARAUJO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO SOCIAL
RAIMUNDO NONATO LEAL MODESTO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – CIÊNCIA 
DA COMPUTAÇÃO
EDUARDO FILIPE COSTA ELARRAT
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – 
ENGENHARIA DE SISTEMA
VICTOR HUGO DO NASCIMENTO ARAUJO LINS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ADRIANO DOS SANTOS MESQUITA – Pessoa com Deficiência
ALUIZIO DA SILVA VILHENA
ANTONIO SAMIR MURIBECA MUFARREJ
BRENDA GISELE DA SILVA LOPES
CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA
CHRISTOPHE REEVE DA SILVA MOURA
CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES
CLAUDIO DA CUNHA FREIRE
CLEIDE DO SOCORRO MARCOS DA SILVA
DENISE DE SOUZA MATOS
EDILENE LISBOA MARTINS
EDISA ASSUNÇÃO CORREA
EUCLIDES CARLOS MELLO REIS
FABIANA APARECIDA CHAGAS SIQUEIRA
FABIOLA BARBOSA QUEIROZ
FAGNER MONTEIRO SILVA
FRANCISCO ELIAS BRAGA MENDES
FRANCK DA SILVA BARRIGA
GERMANO CHAVES GARCIA
GIL CORREA DOS SANTOS
GILBERTO NASCIMENTO DA CRUZ JUNIOR
GILMARA OLIVEIRA DA SILVA
IVENS LIMA CUNHA
JERONIMO JORGE DA ANUNCIAÇÃO SALES
JOSÉ BRUNO LUCAS BEZERRA
JOSE CARLOS SANTOS DE ALENCAR
JOSE LUCIANE DOS SANTOS CARVALHO
LOURIVAL DA LUZ SOUZA
LUIZ CORDEIRO DA PAZ NETO
LUIZ GUSTAVO NASCIMENTO COSTA
LUIZ OTAVIO PEREIRA DO CARMO
LUZIA DOS SANTOS ALVES
MARCELO BITAR BANDEIRA
MARIA DA SILVA SOUSA
MARIA DO SOCORRO MARTINS DOS SANTOS – Pessoa com 
Deficiência
MOISES COENTRO COSTA
NAZARE DE AQUINO BRAGA

RAFAEL DOS SANTOS LOPES
SILVANA SOARES DE ANDRADE
SILVIO CESAR SANTOS DA COSTA
SIMONE DA SILVA BITENCOURT
MUNICÍPIO: BREVES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ADALBERTO PAIVA SILVA FILHO
MUNICÍPIO: MARABÁ
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA SILVA
REGINA CELIA PEREIRA RODRIGUES
MUNICÍPIO: SOURE
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ANAIRIO RAIOL DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 13 DE MAIO DE 2011.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-108 da Policia Civil do Estado do Pará - 
CPA, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial 
do Estado dos dias 23 e 11 de maio de 2007;
Considerando os termos do Ofício nº. 511-GAB/DGPC, datado 
de 5 de maio de 2011, da Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA, 
constante do Processo nº. 2011/173429;
Considerando os termos do Parecer nº. 414/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará - PCPA.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ESTATÍSTICA
ANGELINA DE JESUS OLIVEIRA PEDROSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO SOCIAL
ANA CAROLINA MARQUES MIRANDA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – CIÊNCIA 
DA COMPUTAÇÃO
REINALDO GIL LIMA DE CARVALHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – 
ENGENHARIA DE SISTEMAS
JOSE ERLANDIO PEREIRA DE MESQUITA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA N°  099/2011-SCCG, DE 12 DE MAIO DE 2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Cancelar a Portaria nº 090/2011-SCCG, de 09 de maio 2011, 
publicada no DOE  nº 31.912, datado de 11/05/2011, que 
concedeu diárias ao servidor JORGE ANTONIO SANTOS 
BITTENCOURT, ocupante do cargo de Assessor Especial II.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de maio 
de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° : 101/2011-SCCG, DE 13/05/2011.

Nome do Servidor : Manoel Moraes da Silva
Cargo  : Gerente de Núcleo

Matricula  : 57234677/1
Valor            : R$ 650,00 (seiscentos e cinqüenta reias)
Elemento de Despesa 33.90.39-    R$   650,00
Período de Aplicação          :       30 (trinta) dias
Prestação de Contas 10 (dez) dias após o término do período de 
aplicação
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N°  0100/2011-SCCG, DE 13 DE 
MAIO DE 2011

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços, a contar de 
03/05/2011 o período de gozo das férias da servidora, Maria 
do Carmo Ferreira Dias Dantas, lotada nesta Governadoria do 
Estado, concedida através da Portaria nº 3.285/2011-CCG de 
28/04/2011 publicada no DOE nº 31.905 de 02/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Maio de 
2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232078

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 13/05/2011
Valor: 3.840,00
Vigência: 14/05/2011 a 13/08/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
010/2009/CCG por mais 03 (três) meses a contar de 14 de maio 
de 2011, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei Federal 
n° 8.666/93;Redução de 20% (vinte por cento) do valor do 
contrato atualizado que passa a ser de R$ 15.360,00 (quinze mil 
trezentos e sessenta reais), a partir de 14 de maio de 2011, com 
fundamento no artigo 65, § 1º da Lei Federal n° 8.666/93, assim 
como o que dispõe o Decreto Estadual nº 05 de 19 de janeiro de 
2011, em seu Art. 3º, Inci I
Contrato: 10-ccg
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FÉLIX MELO DE SOUSA E CIA LTDA - ME
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Sacramenta, 5006
CEP. 66123-000 - Belém/PA
Telefone: 9132547930 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232092
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 229142

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 30/03/2011
Valor: 222.067,40
Vigência: 31/03/2011 a 30/07/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
008/2006/CCG por mais 04 (quatro) meses a contar de 31 
de Março de 2011, com fundamento no artigo 57, inciso II da 
Lei Federal n° 8.666/93. Redução de 20% (vinte por cento), 
aplicados sobre o valor repactuado de R$ 832.752,76 (oitocentos 
e trinta e dois mil setecentos e cinqüenta e dois Reais e setenta 
e seis centavos), resultando em um novo valor contratual de R$ 
666.202,21 (seiscentos e sessenta e seis mil duzentos e dois 
Reais e vinte e um centavos) 
Contrato: 8-ccg
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: M A RESENDE DA COSTA LOCAÇÃO - EI
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 110
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Complemento: rua Uriboca
Telefone: 9132410403 Fax: 9132410805 
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR


